
1  

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833  Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126  

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET  www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MINISTERIALE  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

 

 
         All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti della Scuola 

 
OGGETTO: atto dirigenziale di determina per l’affidamento diretto del servizio per la realizzazione del 
progetto “Laboratorio creativo Musicale” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per 
un importo contrattuale pari ad € 1.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 

e successive modifiche e integrazioni) CIG: Z963B2855B 

 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie generale n. 267 
del 16/11/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015 n.107” (a seguire “nuovo Regolamento”) entrato in vigore il 
17 novembre 2018; 

VISTA la legge   7   agosto   1990,   n.   241   “Nuove   norme   in   materia   di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 c.c. “Correttivo” del  Codice dei contratti 
in vigore dal 20 maggio 2017; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0002655/U del 22/05/2023 11:40

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


2  

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 32 comma 
 2, prevede che, prima dell’avvio delle procedure  di affidamento dei  contratti 
 pubblici,  venga emessa la “determina a contrarre”; 

 
  VISTO                         Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
           32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti   
           Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
 
  VISTO                         Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di  
           conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
           vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
 
  VISTO                         in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
           “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 
  VISTO                         La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
           decreto semplificazioni Bis 
 
  VISTO                         in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli  
          affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
          a euro 139.000,00 euro  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.  29 del    21 maggio 2020 con la quale sono state 
 individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTA                         la delibera DEL Consiglio di Istituto n. 6 del 15 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il PTOF per il triennio 2022/25; 
 
VISTA la valenza  degli obiettivi che si intendono conseguire a favore degli alunni, esplicitati 

nel progetto “ Laboratorio Creativo Musicale”;  
 
VISTA la proposta dell’insegnante referente di progetto di chiedere l’intervento di esperti 

della "Scuola di musica moderna - Music Center Academy di Meda " che vantano titoli                                     
ed esperienza per la realizzazione del progetto in parola, che prevede la realizzazione 
di un percorso musicale finalizzato all’utilizzo del linguaggio musicale per lo sviluppo di                                                   
atteggiamenti creativi ed espressivi; 

 
  VISTO             il progetto della Scuola di musica moderna  “Music Center Academy”  presentato in data 29 
             marzo 2023 con prot. n. 1692/E,  

 

DATO ATTO  della necessità di realizzare il progetto di Musica con la scuola di Musica Music  
Center Academy  in quanto trattasi di scuola di comprovata professionalità nella 
realizzazione di progetti di musica per la scuola primaria; 

CONSIDERATO che il progetto è finanziato con il Piano del Diritto allo studio a.s. 2022-2023 del 
Comune di Giussano (€ 1.500,00); 

TENUTO CONTO    dell’esperienza lavorativa tenutasi nell’anno precedente 2021/2022 con la quale è 
stato realizzato un lavoro eccellente, posto sull’esperienza ventennale e la continua 
formazione del corpo docenti; 

VISTI  I fondi per il Diritto allo Studio del Comune di Giussano per l’anno scolastico 
2022/2023, che prevedono una specifica assegnazione per il progetto di cui sopra, da 
realizzarsi nell’anno scolastico  2022/2023; 

 

     VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 15 febbraio 2023, di approvazione del 



3  

Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, con la quale sono state individuate le 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 
2016 alla fine di acquisire un servizio per la realizzazione di un progetto di musica 
destinato agli alunni delle Scuole Primarie dell’Istituto comprensivo Don Rinaldo 
Beretta, che prevede la realizzazione di un percorso musicale finalizzato all’utilizzo del 
linguaggio musicale per lo sviluppo di  atteggiamenti creativi ed espressivi; 

VISTO l’art. 31, c. 1 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le linee ANAC n. 3, relative alla nomina e ruolo del R.U.P.; 

PRESO ATTO che gli adempimenti, di cui al contratto conferito in precedenza agli esperti della 
“Scuola Music Center Academy di Meda”, con sede a Meda (Mb),  sono stati espletati 
con piena soddisfazione di questa Istituzione Scolastica; 

ACQUISITO il preventivo dalla Scuola Music Center Academy e verificato che i costi per 
l’espletamento del servizio in oggetto non sono aumentati rispetto al precedente 
contratto; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto ammonta 
a € 1470,00 escluso IVA al 5%; 

 

CONSIDERATO     che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 
Annuale esercizio finanziario 2023 (Aggregato di spesa P.2.2 “Progetti in ambito 
umanistico e sociale - Musica”); 

CONSIDERATO        di prevedere una durata contrattuale da aprile 2023 a giugno 2023 e comunque non 
oltre le attività didattiche di fine anno scolastico; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266 in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (C.I.G.); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 210 n. 136; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.”, 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
 

1- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
della realizzazione del progetto “Laboratorio Musicale” alla " Scuola Music Center Academy”, 
con sede a Medain Via Brianza n. 25 (Mb). 

Il Progetto è rivolto agli alunni delle Scuole Primarie di Paina Robbiano e Birone facenti parte 
dell’Istituto comprensivo “Don Rinaldo Beretta” di Giussano e prevede la realizzazione di un 
percorso musicale finalizzato all’utilizzo del linguaggio musicale per lo sviluppo di atteggiamenti 
creativi ed espressivi; lo stesso avrà luogo nelle varie sedi delle scuole primarie   secondo il 
calendario che sarà definito  e concordato con le docente referenti del Progetto. 

 
2- di autorizzare la spesa complessiva di € 1470,00   IVA  al 5% esclusa e di imputarla al Progetto 



4  

P.2.2 del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
 

3- di effettuare il pagamento, a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di fattura 
elettronica, nel formato previsto dal sistema di interscambio gestito dall’Agenzia delle Entrate, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
4- Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della L. 241/199 s.m.i.; viene 

individuato responsabile Unico del procedimento la Dirigente scolastica di questo Istituto 
Amato Sabrina; 
 

5-  di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” D. Lgs 50/2016, il 
presente provvedimento sul sito dell’Istituto Comprensivo di Giussano, nelle sezioni 
“Amministrazione Trasparente” e “Albo on line” in applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 

            LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                 Sabrina Amato 

 documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2023-05-20T13:26:49+0200
	SABRINA AMATO




